PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2016                                                                                                                              № 239
О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 25.02.2015      № 996 «Об утверждении положения о порядке установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим Администрации ЯМР в новой редакции»
В соответствии с законами Ярославской области от 27 июня 2007г. № 46-з «О муниципальной службе в Ярославской области», от 05 ноября 2015г.        № 86-з «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области в сфере государственной гражданской и муниципальной службы и о статусе лиц, замещающих государственные и муниципальные должности» Администрация района  постановляет:
1. Внести в положение о порядке установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим Администрации Ярославского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 25.02.2015 № 996, следующие изменения:
1) в разделе 1 и подпункте 4 пункта 6.1 слова ««О муниципальной службе»» заменить словами ««О муниципальной службе в Ярославской области»»;

2) в абзаце втором пункта 2.1 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря                 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;
3) в абзацах первом и третьем пункта 4.3, подпункте 3 пункта 4.4, абзаце третьем пункта 5.1, пункте 9.2, абзаце первом текста заявления формы 1               и форме 4 приложения к Положению слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

4) абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«- справка о назначенной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости (инвалидности) или пенсии, назначенной по Закону РФ «О занятости населения в Российской Федерации», с указанием федерального закона,           в соответствии с которым она назначена, размера и даты ее назначения,               а также сумм и размеров, не учитываемых при определении размера пенсии       за выслугу лет в соответствии с абзацем четвертым пункта 7.1 Положения;»;
5) в абзаце шестом пункта 3.3 слово «копия» заменить словом «копию»;
6) пункт 3.3 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Документ, указанный в абзаце втором настоящего пункта, представляется Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области и (или) его структурными подразделениями в порядке межведомственного взаимодействия по запросу Администрации Ярославского муниципального района. Заявитель представляет документ самостоятельно           в случае, если порядок межведомственного взаимодействия не позволяет получить указанный документ, а также по собственной инициативе.»;
7) в абзаце третьем пункта 4.3 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

8) подпункт 1 пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«1) иной пенсии за выслугу лет;»;

9) абзацы первый и второй пункта 7.1 изложить в следующей редакции:

«7.1. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать                      75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего, определенного в соответствии разделом 8 данного Положения.»;
10) пункт 7.1 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет, выплачиваемой гражданину, устанавливается муниципальным правовым актом Ярославского муниципального района. Если размер пенсии за выслугу лет, исчисленный             в соответствии с настоящим разделом, ниже установленного минимального размера, пенсия за выслугу лет выплачивается гражданину в минимальном размере пенсии за выслугу лет.»;

11) абзац третий пункта 7.1 считать абзацем четвертым и изложить                    в следующей редакции:

«При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном абзацами первым - третьим настоящего пункта,                              не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи                         с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии                   с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;

12) в пункте 7.2 и абзаце первом пункта 8.3 слова «на трудовую пенсию               в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»» заменить словами «на страховую пенсию в соответствии                   с Федеральным законом «О страховых пенсиях»»;

13) абзац третий пункта 8.2 дополнить словами «(далее – оклад                        за классный чин)»;

14) пункт 8.4 изложить в следующей редакции:

«8.4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется из среднемесячного заработка муниципального служащего, индексируемого на день обращения           за назначением указанной пенсии.

Размер среднемесячного заработка определяется в порядке, установленном Положением, и не может превышать 2,8 суммы должностного оклада и оклада за классный чин, установленных муниципальному служащему на день исчисления среднемесячного заработка и проиндексированных на день обращения за назначением указанной пенсии.

Среднемесячный заработок муниципального служащего по выбору гражданина, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет, исчисляется на день его увольнения с муниципальной службы по основанию, указанному в заявлении о назначении пенсии за выслугу лет, либо на день достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).
При работе муниципального служащего в расчетном периоде на условиях неполного     служебного    времени    среднемесячный   заработок не может

превышать 2,8 суммы фактически получаемых в расчетном периоде должностного оклада и оклада за классный чин.

При наличии у гражданина нескольких оснований для назначения ему пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом Ярославской области «О муниципальной службе в Ярославской области» она назначается по одному из оснований по его выбору.»;
15) в подпункте 1 пункта 9.1 слова «трудовой пенсии, с учетом которой» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, с учетом которых»;

16) в подпункте 2 пункта 9.1, пункте 9.3 и форме 7 приложения к Положению слова «должностных окладов» заменить словами «должностных окладов и (или) окладов за классный чин»;
17) подпункт 3 пункта 9.1 изложить в следующей редакции:
«3) последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещения не менее 1 года должности муниципальной службы с более высоким общим размером должностного оклада и оклада за классный чин;»;
18) в пункте 3 таблицы формы 2 приложения к Положению слова «(2,8 должностного оклада)» заменить словами «(2,8 суммы должностного оклада и оклада за классный чин)»;
2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР – начальника управления делами С.А.Касаткину.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Подпункты 2, 3, 4, 7, 9, 11, 12, абзац четвертый подпункта 14, подпункт 15 пункта 1 постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Подпункт 10, абзацы третий и пятый подпункта 14, подпункты 16, 17, 18 пункта 1 постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Глава Ярославского

муниципального района